

A

(21222)

B. Lib. Inf. Sci-I Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No. Tushar 2015

B-62 (N)

B. Lib. Inf. Science Examination, Dec. 2022

Library Cataloguing

(BLS-103)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write about Union Cataloguing. 3
संघीय सूची पर नोट लिखें।
2. Differentiate between Accession Register and Catalogue. 3
एक्सेसन रजिस्टर एवं कैटलॉग में अंतर लिखिए।
3. Write is the purpose of giving tracing in Catalogue Card. 3
सूची पत्रक पर संकेत देने का उद्देश्य लिखें।
4. Mention size of catalogue card. 3
सूची पत्रक का आकार बताइये।
5. Discuss about Web-OPAC. 3
वेब ओपेक की चर्चा संक्षिप्त में करें।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **8.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8.5** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

B-62 (N)/2

6. Explain chain procedure with suitable example. 8.5
श्रृंखला प्रक्रिया की उचित उदाहरण सहित व्याख्या करें।
7. Discuss the advantages and limitations of Dictionary Catalogue. 8.5
शब्दकोषीय प्रसूची के लाभ एवं हानियों पर चर्चा करें।
8. What do you mean about pseudonyms. Discuss the treatment of pseudonymous works in AACR-2. 8.5
उद्मनाम से आप क्या समझते हैं। AACR-2 में उद्मनाम के उपचार पर चर्चा करें।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries **16** marks. Answer is required in detail.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Library Catalogue. Discuss the need importance and objectives of a library catalogue. 16
पुस्तकालय प्रसूची को परिभाषित करें। एक पुस्तकालय प्रसूची के महत्व एवं उद्देश्यों की चर्चा करें।

B-62 (N)/3

P.T.O.

10. Describe the purposes and functions of the various entries of classified catalogue. 16

अनुवर्ग सूची के विभिन्न प्रविष्टियों के कार्य एवं उद्देश्यों का वर्णन करें।

11. Discuss the rendering of conference according to AACR-2 and C.C.C. with examples. 16

ए.ए.सी.आर.-2 एवं सी.सी.सी. के अनुसार सम्मेलनों के उपकल्पन का सोदाहरण वर्णन करें।

12. Write an essay on 'DELNET' in details. 16

डेलनेट पर एक लेख विस्तृत में लिखें।

13. Explains various physical forms of Library Catalogues with their merit and demerits. 16

विभिन्न प्रकार के पुस्तकालय सूची के भौतिक स्वरूपों का वर्णन उनके लाभ एवं हानियों के साथ विस्तृत रूप में करें।

B-62 (N)/4

D

(Printed Pages 4)

(20321)

Roll No. R.2000.6.6.6 18 9013

B. Lib. Inf. Sci.-I Sem.

B-62 (N)**B. Lib. Inf. Science****Examination, Dec. - 2020****Library Cataloguing****(BLS-103)****(New)***Time : Three Hours /**[Maximum Marks : 80]***Note :** Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-क**(Very Short Answer Questions)****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

20% of Max. Marks

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न तीन अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Write about Cooperative Cataloguing. 3
सहकारी प्रसूचीकरण के विषय में लिखिए।
2. Discuss about Web-OPAC. 3
वेब ओपेक की चर्चा करें।
3. What is meant by shelf-list filing? 3
शेल्फ लिस्ट फाइलिंग से क्या तात्पर्य है?
4. Clear about ISBD. 3
(ISBD) आई एस बी डी को स्पष्ट करें।
5. Write about key word context Index. 3
की वर्ड इन कान्टैक्स्ट (KWIC) के विषय में स्पष्ट करें।

Section-B / खण्ड-ख
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

20% of Max. Marks

Note : Attempt any **two** questions, out of the following **three** question. Each question carries 8.5 marks short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8.5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में से लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the Processes involved in making entries for a Catalogue. 8.5
प्रसूची के लिए संलेख तैयार करने में निहित प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

B-62 (N)/2

7. Discuss familiar filing problems related to alphabetical arrangement. 8.5
संलेखों के वर्णानुक्रमिक व्यवस्थापन से सम्बन्धित जानी पहचानी समस्याओं की चर्चा करें।
8. Enumerate different types of non-print media. 8.5
अमुद्रित माध्यम के विभिन्न प्रकारों को परिगणित कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

60% of Max. Marks

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 16 marks. Answer is required in detail. $3 \times 16 = 48$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Library Catalogue. Explain its purpose and objectives. Examine how it differs from shelf list and bibliographies. पुस्तकालय प्रसूची की परिभाषा दें। इसके उद्देश्यों को बताएँ एवं जाँच करें कि यह शेल्फ लिस्ट व ग्रन्थ सूची से किस प्रकार भिन्न है। 16

B-62 (N)/3

P.T.O.

10. Enumerate different inner forms of library Catalogues. Describe in brief different types of alphabetical Catalogues. 16
 पुस्तकालय प्रसूचियों के विभिन्न आन्तरिक स्वरूपों की परिगणना करें। वर्णानुक्रमिक प्रसूचियों के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
11. What are the Pseudonymous works? Discuss the treatment of pseudonymous works in AACR 2 with example. 16
 'छद्म लेखक' की कृतियों से आप क्या समझते हैं? ए ए सी आर 2 में छद्म लेखक की कृतियों के उपचार की सोदाहरण चर्चा कीजिए।
12. Explain chain procedure with example. 16
 श्रृंखला प्रक्रिया की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
13. What are the different entries in a classified Catalogue? Explain them with examples. 16
 वर्गीकृत प्रसूची के विभिन्न प्रकार के संलेखों का उल्लेख करते हुए उनकी सोदाहरण व्याख्या करें।

B-62 (N)/4

Jyoti NAGAR

D

(Printed Pages 4)

(21223)

Roll No. 220686000558

B.Lib. Inf. Sci.-I Sem.

B-62

B.Lib. Inf. Science Examination, Dec. 2023

Library Cataloguing

(BLS-103)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

$5 \times 3 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Point out the difference between library catalogue and bibliography. 3
पुस्तकालय प्रसूची एवं ग्रंथ सूची में अन्तर को इंगित कीजिए।
2. What do you understand by pseudonyms? 3
छद्मनाम से आपका क्या तात्पर्य है?
3. Discuss about ISBD. 3
ISBD पर चर्चा करें।
4. What is centralised cataloguing? 3
केन्द्रीयकृत प्रसूचीकरण क्या है?
5. What is cross reference entry in a catalogue? 3
प्रसूची में प्रतिसन्दर्भ प्रविष्टि क्या होती है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **8.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 8.5 = 17$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8.5 अंको का है। 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

B-62/2

6. Explain the basic purpose of a library catalogue. 8.5

पुस्तकालय प्रसूची के मूलभूत उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

7. State the difference between cooperative and centralised cataloguing. 8.5

सहभागीय एवं केन्द्रीकृत प्रसूचीकरण में अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

8. State, "why an accession register or a shelf list can not fulfill the functions of a library catalogue"? 8.5

"परिग्रहण पंजिका अथवा शेल्फ सूची, पुस्तकालय प्रसूची के कार्यों को परिपूर्ण नहीं करते हैं", बताइये क्यों?

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** question. Each question carries **16** marks. Answer is required in detail. $3 \times 16 = 48$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

B-62/3

P.T.O.

9. Describe the origin and salient features of A.A.C.R.-2. 16

ए.ए.सी.आर.-2 के उद्भव एवं मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

10. Discuss the role and importance of web-OPAC in modern libraries. 16

आधुनिक पुस्तकालयों में वेब-ओपेक की भूमिका एवं महत्व पर चर्चा कीजिए।

11. What is chain indexing? Explain it's steps, with example. 16

शृंखला इन्डेक्सिंग क्या है? इसके चरणों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

12. What is non-book material in library? Discuss the relevant rules for effective cataloguing of non-book material according to A.A.C.R.-2 and C.C.C. with examples. 16

ग्रंथेत्तर सामग्री का पुस्तकालय में क्या अर्थ है? ए.ए.सी. आर-2 एवं सी.सी.सी. के अनुसार ग्रंथेत्तर सामग्री के प्रभावी प्रसूचीकरण हेतु सार्थक नियमों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

13. Discuss the different inner forms of a library catalogue. 16

पुस्तकालय प्रसूची के विभिन्न आन्तरिक प्रारूपों का वर्णन कीजिए।

B-62/4

B-62
B.Lib. Inf. Science
Examination, Dec.-2024
Library Cataloguing
(BLS-103)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Differentiate between Catalogue and Index. 3
प्रसूची एवं अनुक्रमणिका में अंतर कीजिए।
2. Write a note on Canon of Recall Value. 3
पुनर्ब्राह्मण मूल्य उपसूत्र पर एक नोट लिखिए।
3. What is an Union Catalogue? 3
संघीय प्रसूची क्या होती है?
4. Explain bibliographic data. 3
ग्रन्थसूची डेटा की व्याख्या कीजिए।
5. State the purpose of NUCSSI. 3
NUCSSI के उद्देश्यों को बताइये।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **8.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the functions of a library catalogue as stated by C.A. Cutter. 8.5

B-62/2

सी.ए.कटर द्वारा बताये गये पुस्तकालय प्रसूची के कार्यों का वर्णन कीजिए।

7. Discuss symbiosis nature of classification and cataloguing. 8.5

वर्गीकरण एवं प्रसूचीकरण की परस्पर सहजीविता प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

8. What do you understand by CIS/CIP and prenatal cataloguing? 8.5

CIS/CIP एवं प्रकाशन पूर्व प्रसूचीकरण से आपका क्या तात्पर्य है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions. Each question carries **16** marks. Answer is required in detail.

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write a detailed essay on "History of Catalogue. 16

“प्रसूचीकरण का इतिहास” पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।

10. Explain the objectives, features and functionalities of IndCat. 16

IndCat के उद्देश्यों, विशेषताओं एवं कार्यक्षमताओं की व्याख्या कीजिए।

11. What is author Catalogue? State the rules relating to rendering of Indic names according to AACR-2 and CCC. 16

लेखकीय प्रसूची क्या होती है? ए.ए.सी. आर-2 एवं सी.सी.सी. के अनुसार भारतीय नामों के उपकल्प के नियमों की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the different outer form of a library Catalogue. 16

पुस्तकालय प्रसूची के विभिन्न बाहरी प्रारूपों का वर्णन कीजिए।

13. Explain library Cooperation in terms of Cataloguing. 16

प्रसूचीकरण के सन्दर्भ में पुस्तकालय सहभागिता का वर्णन कीजिए।